
 

Technická univerzita v Liberci | Fakulta zdravotnických studií |  
Studentská 1402/2, 461 17 Liberec 1 | www.fzs.tul.cz 

1 / 8 

Okruhy ke státní závěrečné zkoušce 

| Ošetřovatelství 

Všeobecné ošetřovatelství 



 

Technická univerzita v Liberci | Fakulta zdravotnických studií |  
Studentská 1402/2, 461 17 Liberec 1 | www.fzs.tul.cz 

2 / 8 

Tematické okruhy z předmětů: Ošetřovatelství 1-2, Potřeby 

člověka a ošetřovatelský proces 1-2, Transkulturní ošetřovatelství, Výzkum 

v ošetřovatelství 1-2. 

  



 

Technická univerzita v Liberci | Fakulta zdravotnických studií |  
Studentská 1402/2, 461 17 Liberec 1 | www.fzs.tul.cz 

3 / 8 

1. Ošetřovatelství jako vědní obor 

Definice a cíle ošetřovatelství. Základní a aplikované obory ošetřovatelství. Vztah ošetřovatelství k jiným  

vědním disciplínám. Východiska pro ošetřovatelství. Charakteristické rysy ošetřovatelství.  
 

2. Terminologie. Metaparadigma, paradigma či koncepční model 

Teorie a jejich charakteristika. Užší kategorizace koncepčních modelů v ošetřovatelství. Model 

F. Nightingal: Moderní ošetřovatelství a ošetřovatelské modely a koncepce v praxi. 

 

3. Koncepční modely a teorie ošetřovatelství 

Humanistický model Henderson. Humanistický model Orem. Praktická aplikace modelů v praxi. Koncept 

bazální stimulace podle A. Fröhlicha. Koncept validace podle N. Fell. Holistické pojetí péče. 

 

4. Metodologie ošetřovatelství 

Ošetřovatelský proces a jeho historie. Fáze ošetřovatelského procesu a jejich charakteristika. Aliance 3N. 

Praktická aplikace modelu M. Gordon: Model funkčních vzorců zdraví. NANDA. 

 

5. Dokumentování ošetřovatelského procesu 

Charakteristika, legislativní rámec. Povinná mlčenlivost, informovaný souhlas, ochrana osobních dat. 

 

6. Koncepce českého ošetřovatelství  

Historické okolnosti a důvody vzniku koncepce ošetřovatelství. Koncepce ošetřovatelství z roku 1998.  

Koncepce ošetřovatelství z roku 2004 (členění koncepce ošetřovatelství a jednotlivá charakteristika). 

Koncepce ošetřovatelství 2021. 

 

7. Historické souvislosti ošetřovatelství 

Vývojové linie ošetřovatelství (neprofesionální či lidové ošetřovatelství, charitativní ošetřovatelství,  

profesionální ošetřovatelství) a jejich charakteristika. Faktory ovlivňující rozvoj ošetřovatelství  

(konkrétní aplikace) a význam historie pro současnost. 

 

8. Historické souvislosti spojené se vzděláváním 

Historický vývoj vzdělávání v ošetřovatelství a profesních sdružení do konce 20. století. Osobnosti  

spojené se vzděláváním. 

 



 

Technická univerzita v Liberci | Fakulta zdravotnických studií |  
Studentská 1402/2, 461 17 Liberec 1 | www.fzs.tul.cz 

4 / 8 

9. Vzdělávání v ošetřovatelství 

Vzdělávání ve 21. století (kvalifikační, specializační a celoživotní), charakteristika a legislativa. Směrnice  

a doporučení pro vzdělávání v ošetřovatelství (včetně WHO). Národní registr zdravotnických pracovníků  

a jeho význam. 

 

10. Kompetence všeobecné sestry 

Kompetence všeobecné sestry. Struktura kompetencí všeobecné sestry dle ICN. 

 

11. Mezinárodní aktivity směřující k transformaci ošetřovatelství  

Základní historické rezoluce WHO. Mezinárodní konference v Alma-Atě. Globální strategie zdraví  

pro všechny do roku 2000. Evropská strategie péče o zdraví. Program EUROHEALTH. Zdraví 21. Zdraví  

2020. Mnichovská deklarace. Boloňský proces: Pražská deklarace, Berlínská deklarace a další. 

 

12. Národní a mezinárodní organizace související s ošetřovatelstvím 

Charakteristika a důvody vzniku profesních organizací a jejich význam pro rozvoj oboru ošetřovatelství.  

Národní a mezinárodní profesní organizace zejména ČAS, POUZP, NCONZO, SVVS.  

Mezinárodní profesní organizace ICN, EFN, ACENDIO, ENRF, WENR a WHO. 

 

13. Management v ošetřovatelství 

Management v ošetřovatelství a ošetřovatelský management. Cíle a funkce managementu a jejich  

charakteristika. Tým a jeho charakteristika. Úrovně řízení. Manažérská pyramida. Metody (systémy)  

poskytování ošetřovatelské péče. 

 

14. Systémy poskytování a financování zdravotní péče. Prevence 

Primární, sekundární a terciární zdravotní péče. Modely zdravotnických systémů. Systém zdravotního  

pojištění v České republice. Financování zdravotní péče. 

 

15. Osobnost a role všeobecné sestry 

Osobnost, role a image všeobecné sestry. Manažérské role.  

 

16. Edukace v ošetřovatelství 

Edukace v ošetřovatelství, pojmový aparát a edukační proces. 

 



 

Technická univerzita v Liberci | Fakulta zdravotnických studií |  
Studentská 1402/2, 461 17 Liberec 1 | www.fzs.tul.cz 

5 / 8 

17. Výzkum v ošetřovatelství, Evidence-based practice 

Ošetřovatelský výzkum a výzkum v ošetřovatelství. Pojmový aparát. Evidence-based practice. Druhy, fáze 

a historie ošetřovatelského výzkumu. Metody a techniky výzkumu. Etické principy vědecké práce 

v ošetřovatelství.  

 

18. Etika v ošetřovatelství. Humanistický model Roper, Logan a Tierney 

Etika, morálka a etické teorie. Principy etiky. Etické kodexy. Etické problémy v ošetřovatelství (práva 

a povinnosti pacientů, eutanázie, dříve vyslovená přání, transplantace). Praktická aplikace modelu  

Roper, Logan a Tierney: Model životních aktivit. 

 

19. Lidské potřeby (nižší potřeby) 

Charakteristika potřeb, klasifikace, hierarchie potřeb, bariéry v uspokojování potřeb. Potřeby ve zdraví  

a nemoci. Biologické potřeby. Potřeby bezpečí a jistoty.  

 

20. Lidské potřeby (vyšší potřeby) 

Charakteristika potřeb, klasifikace, hierarchie potřeb, bariéry v uspokojování potřeb. Potřeby ve zdraví  

a nemoci. Potřeby lásky a sounáležitosti. Potřeby úcty a sebeúcty. Potřeby seberealizace a sebeaktualizace.  

 

21. Management a řízení kvality v ošetřovatelství 

Definice kvality. Dimenze, podmínky a předmět kvality. Indikátory kvality a jejich dělení. Nástroje  

zajištění a měření kvality: standardy (charakteristika, historické souvislosti, dělení), ošetřovatelský audit  

(charakteristika a dělení), akreditace. 

 

22. Management rizik, nežádoucí události. Pochybení a sankce v ošetřovatelství  

Řízení rizik. Fáze řízení rizik (identifikace, vyhodnocení – bezpečnostní vizita, FMEA, RCA, zvládnutí,  

monitoring). Pochybení při poskytování zdravotní péče. Nežádoucí události (charakteristika, klasifikace).  

Druhy pochybení. Resortní bezpečnostní cíle. Právní odpovědnost všeobecných sester. 

 

23. Domácí péče 

Charakteristika domácí péče, KONCEPCE domácí péče. Ošetřovatelský proces a dokumentace v domácí 

péči. Multidisciplinární spolupráce.  

 



 

Technická univerzita v Liberci | Fakulta zdravotnických studií |  
Studentská 1402/2, 461 17 Liberec 1 | www.fzs.tul.cz 

6 / 8 

24. Paliativní a hospicová péče 

Paliativní a hospicová péče. Potřeby těžce nemocných a umírajících. Péče ve stadiu pre/in/post Finem. 

Dříve vyslovená přání. E. K. Ross a proces umíráním, pět fází procesu. 

 

25. Komunitní ošetřovatelství a komunitní péče 

Charakteristika komunitního ošetřovatelství a komunitní péče. Komunitně a tradičně orientované  

ošetřovatelství. Komunita jako klient. Ošetřovatelský proces v komunitní péči. 

 

26. Multikulturní a transkulturní ošetřovatelství. Humanistický model Leininger 

Multikulturalismus a transkulturalismus (charakteristika, význam, cíle a zásady). Pojmový aparát  

(kultura, kulturní cibule, kulturní šok, emigrace, imigrace). Praktická aplikace modelu  

M. Leininger: Teorie transkulturní péče. 

 

27. Kulturně diferenciovaná ošetřovatelská péče zaměřená na pacienty minorit 

v ČR   

Praktická aplikace modelu Giger a Davidhizar: Model kulturně ohleduplné a uzpůsobené péče. 

Specifika péče o pacienty vietnamské minority, pacienty s vyznáním islámu. Specifika péče zaměřená 

na pacienty ukrajinské minority a pacienty s pravoslavným vyznáním. Specifika péče zaměřená 

na pacienty romské minority a pacienty židovského vyznáním. 

 

28. Role pacienta. Práva pacientů, práva hospitalizovaných dětí 

Historický vývoj a současné uplatnění v ošetřovatelské praxi. Evropská charta práv pacientů.  

 

29. Prevence a podpora zdraví  

Prevence primární, sekundární, terciární. L. Juchli a její přínos pro ošetřovatelství v Evropě. 

 

30. Ošetřovatelství v geriatrii a gerontopsychiatrii 

Péče o duševní zdraví. Ošetřovatelský model psychobiografické péče podle E. Böhma a koncepce 

biografické péče. 

  



 

Technická univerzita v Liberci | Fakulta zdravotnických studií |  
Studentská 1402/2, 461 17 Liberec 1 | www.fzs.tul.cz 

7 / 8 

Doporučené zdroje 

1. BARRE, Kirsten. Evidence-based Nursing in der pflegedidaktischen 
Vermittlung. Frankfurt n. M.: Mabuse, 2014. ISBN 978-3-86321-151-6. 

2. BEHRENS, Johann a Gero LANGER. Evidence based Nursing and Caring: 
Methoden und Ethik der Pflegepraxis und Versorgungsforschung – 
Vertrauensbildende Entzauberung der "Wissenschaft". Bern: Hogrefe AG, 
2022. ISBN: 978-3-456-86074-9. 

3. BRABCOVÁ, Iva a Sylva BÁRTLOVÁ. Management v ošetřovatelské praxi. 
Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2015. ISBN 978-80-7422-402-7. 

4. BUŽGOVÁ, Radka. Paliativní péče ve zdravotnických zařízeních. Praha: Grada, 
2015. ISBN 978-80-247-5402-4. 

5. HEŘMANOVÁ, Jana a kol. Etika v ošetřovatelské praxi. Praha: Grada, 2012. 
ISBN 978-80-247-3469-9. 

6. JUŘENÍKOVÁ, Petra. Zásady edukace v ošetřovatelské praxi. Praha: Grada, 
2010. ISBN 978-80-247-2171-2. 

7. KUTNOHORSKÁ, Jana. Historie ošetřovatelství. Praha: Grada, 2010. ISBN 
978-80-247-3224-4. 

8. KUTNOHORSKÁ, Jana. Multikulturní ošetřovatelství pro praxi. Praha: Grada, 
2013. ISBN 978-80-247-4413-1.  

9. KUTNOHORSKÁ, Jana. Výzkum v ošetřovatelství. Praha: Grada, 2009. ISBN 
978-80-247-2713-4. 

10. MASTILIAKOVÁ, Dagmar. Posuzování stavu zdraví a ošetřovatelská 
diagnostika v moderní ošetřovatelské praxi. Praha: Grada, 2014. ISBN 978-
80-247-5376-8. 

11. NANDA International. Ošetřovatelské diagnózy – definice a klasifikace 2018–
2020. Praha: Grada, 2020. ISBN 978-80-271-0710-0. 



 

Technická univerzita v Liberci | Fakulta zdravotnických studií |  
Studentská 1402/2, 461 17 Liberec 1 | www.fzs.tul.cz 

8 / 8 

12. PLEVOVÁ, Ilona a kol. Ošetřovatelství I. 2. přepracované a doplněné vydání. 
Praha: Grada, 2018. ISBN 978-80-271-0888-6. 

13. PLEVOVÁ, Ilona a kol. Ošetřovatelství II. 2. přepracované a doplněné vydání. 
Praha: Grada, 2019. ISBN 978-80-271-0889-3. 

14. PODRAZILOVÁ, Petra a kol. Teorie ošetřovatelství: Skripta pro bakalářské 
studijní obory. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2016. ISBN 978-80-
7494-297-6. 

15. POKORNÁ, Andrea. Management nežádoucích událostí ve zdravotnictví. 
Praha: Grada, 2019. ISBN 978-80-271-0720-9. 

16. SIKOROVÁ, Lucie. Potřeby dítěte v ošetřovatelském procesu. Praha: Grada, 
2011. ISBN 978-80-247-3593-1. 

17. ŠPIRUDOVÁ, Lenka. Doprovázení v ošetřovatelství I: pomáhající profese, 
doprovázení a systém podpor pro pacienty. Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-
247-5710-0. 

18. ŠPIRUDOVÁ, Lenka. Doprovázení v ošetřovatelství II: doprovázení sester 
sestrami, mentorování, adaptační proces, supervize. Praha: Grada, 2015. 
ISBN 978-80-247-5711-7. 

19. ŠUPŠÁKOVÁ, Petra. Řízení rizik při poskytování zdravotních služeb: manuál 
pro praxi. Praha: Grada, 2017. ISBN 978-80-271-0062-0. 

20. TÓTHOVÁ, Valérie. Kulturně kompetentní péče u vybraných minoritních 
skupin. Praha: Triton, 2012. ISBN 978-80-7387-645-6. 

21. TÓTHOVÁ, Valérie. Ošetřovatelský proces a jeho realizace. 2. vyd. Praha: 
Triton, 2014. ISBN 978-80-7387-785-9. 

22. TÓTHOVÁ, Valérie. Zabezpečení efektivní ošetřovatelské péče o vietnamskou 
a čínskou minoritu. Praha: Triton, 2010. ISBN 978-80-7387-414-8. 

23. TRACHTOVÁ, Eva a kol. Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu. 
4. rozšířené vydání. Brno: NCO NZO, 2018. ISBN 978-80-7013-590-7. 


